
全専各連総発第８号

平成２３年４月１１日

全国専修学校各種学校総連合会 会員校

理 事 長 ・ 学 校 長 各 位

全国専修学校各種学校総連合会

会 長 中 込 三 郎

東北地方太平洋沖地震に係る新規入学生及び転・編入学生の
年度途中の受入れ・財政的修学支援等の協力のお願い

今般の東北地方太平洋沖地震及び福島第一原子力発電所事故により被災されま

した地域の方々におかれましては、衷心より御見舞申し上げます。

さて、被災地の専修学校各種学校等の入学予定者や在学生の中には、学校の授業

再開の不能、自身のやむを得ない転居等のため、当該学校での修学継続が困難とな

る場合が見込まれる一方、年度途中でも他の専修学校各種学校へ新規入学または

転・編入学を希望する学生生徒も少なくないと推測されます。

そのため、文部科学省及び厚生労働省は通知・事務連絡を発出、「新規入学や転・

編入学等で弾力的な取扱い等を行うこと」や「各学校の実情に応じ採りうる修学支

援（授業料等の徴収猶予・減免等）を検討すること」等の周知を主管部局等に求め

るとともに、文部科学省は、他省庁に対しても同様の措置を依頼しています。

こうした状況に鑑み、専修学校各種学校が、被災地の復興に信念を有する将来有

望な学生生徒の修学機会を確保する観点から、本連合会では、情報を幅広く周知し、

積極的な取組の推進を呼びかけることとしました。上述の通知・事務連絡は本連合

会ホームページ「東日本大震災への復興支援」に掲載しましたので、趣旨をご理解

の上、ご厚志を賜りますよう、ご協力のほどお願い申し上げます。

なお、会員校での被災地出身の学生生徒に対する財政的修学支援（「通常の４月

時の入学や転・編入学の手続を経た後に措置」、「今後、例外的に４月以降の入学や

転・編入学を設けて措置」等）の情報を集約するため、簡易調査を実施いたします。

ついては、「全専各連会員校の修学支援調査」の様式等をお送りしますので、併

せてご協力をお願い申し上げます。なお、回答いただいた情報は、本連合会ホーム

ページで情報提供させていただきます。

【お問い合せ・情報ご提出先】

全国専修学校各種学校総連合会 事務局

〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階

TEL：03-3230-4814 FAX：03-3230-2688

E-mail：partners@zensenkaku.gr.jp

公

印

省

略


